1

令和６年６月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和６年６月２０日（木） 午前８時５７分～午前１０時０５分

２ 場 所  教育長室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、川越教育課長補佐

５ 議  案  議案第９号 令和６年度門川町立学校「拡大学校運営協議会」委員の委嘱に

              ついて

６ そ の 他  ・令和６年度学校支援訪問の計画について

・夏季休業中の学校閉庁日について

・町一斉ラジオ体操について

・令和５年度門川町教育委員会の自己点検評価（案）について

・小学生“乙島”体験事業について

・教育委員会７月の行事予定について

・７月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前８時５７分）

（２）会議録の承認

  教育長から４月緊急、臨時、定例教育委員会及び５月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、

承認された。

（３）教育長あいさつ

  ・ ６月も残りわずかとなり、あと１か月で夏休みを迎える。学校においては落ち着かない学

校もあり指導を続けているが、一方では新聞報道等で良い取組が紹介されるなど頑張ってい

る児童生徒も多くいるので温かい目で見守っていただき、ご指導いただけるとありがたい。

（４）教育長報告

・６月業務報告

    １日 みやざき県民総合スポーツ祭

    ３日 学力向上支援員・栄養職員辞令交付式

     ４日 議会（本会議・開会）

     ５日 議会（一般質問）

     ６日 管内教育長等会議

     ７日 議会（本会議・閉会）

    １０日 わんぱく芸術家第１回実行委員会

１１日 共同学校事務室運営協議会

2

１２日 懸案・懸念事項二役ヒアリング

１３日 教頭会研修会

１４日 令和６年度門川町みどり推進会議総会

１６日 門川町消防操法大会

１７日 文化協会総会

１８日 第２回学力向上プロジェクト委員会

１９日 ６月定例校長会

    定例課長会

２０日 ６月定例教育委員会

    要保護児童対策地域協議会（アームインアームかどがわ）代表者会

２１日 乙島島開き及び町内水泳場安全祈願祭

２４日 学校組織・経営マネジメント訪問

２７日 原水爆禁止国民平和大行進出発集会

２８日 門川小学校“乙島”体験事業

定例地区会長会

・６月校長会の報告

    金子教育長が校長会資料に沿って説明

    ①本町の学校の現状について  不登校への取組、学校参観週間

②学校経営について  基本的な学習習慣・生活習慣の定着

    ③人材育成について  スクールリーダーや若手職員の育成

    ④危機管理について  コンプライアンス研修の実施

    ⑤学力向上について  指導技術力の向上

    ⑥生徒指導について  共通理解・共通実践、ケース会議の実施、教育相談体制の確立

    ⑦家庭・地域との連携について コミュニティスクールの取組、はげまし隊（今年度から

小学校でも実施）

    ⑧小学校“乙島”体験事業、町一斉ラジオ体操、新規事業の提案について

   〇黒木委員

     放課後児童クラブの方向性について説明をお願いしたい。

   ●金子教育長

     福祉課から提案があった放課後児童クラブについては、子どもの安全性等を考慮し国の

方針としても学校内での開設を目指しているところである。今後、町内児童クラブの委託

先を検討するにあたり、学校内の空き教室の利用が可能かどうか事前に校長先生方に投げ

かけを行った。

（５）議事

3

  議案第９号 令和６年度門川町立学校「拡大学校運営協議会」委員の委嘱について

   黒木教育課長補佐が資料に沿って説明

    各校の学校運営委員会の中核となる方々を委員として委嘱する。年３回の開催を予定して

いる。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

  ・令和６年度学校支援訪問の計画について

    黒木教育課長補佐が資料に沿って説明

     今年度は２学期に行う予定である。（１学期は管理職を中心としたマネジメント訪問を行

う。）

・夏季休業中の学校閉庁日について

黒木教育課長補佐が資料に沿って説明

 今年度は、令和６年８月１０日（土）から８月１６日（金）の７日間とする。

・町一斉ラジオ体操について

岩佐社会教育係主事が資料に沿って説明

     夏休み初日である７月２２日（月）午前６時１５分から６時４５分に開催する。また、前

日に防災無線により町民へ再度周知する。

・令和５年度門川町教育委員会の自己点検評価（案）について

川越教育課長補佐が資料に沿って説明

平成２０年度から、教育委員会は自己点検及び評価を実施することが義務付けられてい

る。令和４年度末に策定した令和５年度目標値に基づき、自己点検・評価を行ったうえで

シートを作成するものであるが、７月定例会に議案上程するにあたって事前に事務局案を

提示するものである。

 ・小学生“乙島”体験事業について

   大澤教育課長が資料に沿って説明

    新規事業ということもあり、委員にも視察またはお手伝いにご協力いただきたい。

 ・教育委員会７月の行事予定について

    川越教育課長補佐が資料に沿って説明

 ・７月定例会の日程について

    ７月２２日（月）午前９時から

（７）閉会（午前１０時０５分）